ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 105/2019

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA JOELSON AVELINO DIAS, RUA
SEM DENOMINAÇÃO NO LOTEAMENTO POPULAR JARDIM
SANTA CLARA.

Art.  1º - Denominar-se-á Rua Joelson Avelino Dias, a via pública atualmente denominada de Rua Projetada “D“ no
Loteamento Popular  Jardim Santa Clara,  possuindo controle  cadastral  junto  à  Prefeitura  de Itajaí-SC,  no setor  216,
quadra 100, conforme croqui e certidões que fazem parte dos anexos desta lei.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Primeiramente, o presente Projeto de Lei justifica-se, tendo em vista que a via pública já se encontra consolidada com
todos os requisitos legais para ser devidamente denominada.

Joelson Avelino Dias nasceu no dia 24 de Novembro de 1977 e é filho de Alzira Maria Dias e Nelson Dorval Dias
(falecido). Morador do Bairro Dom Bosco, na rua Miguel Kuninfas, nº 305, é mais conhecido pelos colegas como “Boca”.

Era um homem respeitável, alegre, cheio de energia, um pai apaixonado pelos filhos, Letícia (11 anos) e Felipe (8 anos)
e lutava pelos seus ideais com muita determinação.

Ingressou dia 15 de Dezembro de 2004 no Sindicato dos Arrumadores de Itajaí, onde deu início a sua Profissão de
Capatazia (Arrumadores) no Porto de Itajaí, exerceu a função de Operador Reach Stacker (empilhadeira de grande
porte) como vinculado para APM Terminals e Portonave, retornando em 2011 à qualidade de Trabalhador Portuário
Avulso.

Graduado pela Universidade do Vale do Itajaí – UNIVALI, no curso de Tecnólogo em Gestão de Terminais e Operação
Portuária, com especialização em Logística e Comércio Exterior se dedicava aos estudos junto a sua profissão.

Joelson Avelino Dias, morreu aos 41 anos, em 10 de fevereiro de 2019 em um acidente de trânsito, deixando dois
filhos e uma imensa saudades a seus amigos e Portuários.

Por sua história de vida honrada, merece a justa homenagem de dar seu nome à Rua Projetada “D” localizada no
Loteamento Popular Jardim Santa Clara.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE ABRIL DE 2019

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB